
令和 2年 4月 30日 

保護者各位    

 

 新型コロナウイルス感染拡大防止措置に伴う臨時休業及びこの間に取り組み始めました

インターネットを活用した学習支援に御協力いただき感謝申し上げます。 

さて、緊急事態宣言の延長も検討される中、附属学校教育局教育長より、5 月 29 日（金）

まで附属学校の臨時休業を延長する旨の通知がありました。児童生徒のみなさんは、テレビ

会議システムを活用し、担任や学級の仲間と顔を合わせ、学校再開を待ち望んでいるものと

思います。教職員一同も、同じ思いで再開を待ち望んでいますが、臨時休業を継続せざるを

得ません。 

一方、臨時休業の継続により児童性の学習の遅れが心配になるところです。そこで、当校

としましては、5 月 7 日より、インターネットを活用した家庭学習支援について、下記の通

り「桐が丘オンライン学校」として拡充することとしました。少しでも生活や学習のリズム

を整え、学部や学級のつながりを作っていきたいと考えています。御家庭の御協力を引き続

きお願いすることになりますが、こうした機会を活用するという発想で、児童生徒のみなさ

んの ICT 機器を活用した学習に挑戦していきたいと思います。思い通りに進まないことも

あるかもしれませんが、取り組みを進めながら、うまくいった点や工夫、困った点なども学

級担任にお伝えください。学校再開後には、学習方法の選択肢を広げる経験となるよう、学

校も工夫をしてまいりますので、よろしくお願いします。 

 

記 

 

 

「桐が丘オンライン学校」について 

 

・通常の日課、各学級の時間割に基づき、それぞれの授業担当者が、オンラインで「授業」や

課題の配信を行います。 

・5 月 7 日は、オンライン学校始業の日とします。ホームルームにて、学級担任から児童生

徒へ、時間割などをお知らせします。 

・（小学部）8:40 朝の会 8:45〜12:30、13:35〜15:30、（中高等部）8:40 朝の会 8:45〜12:35、

13:30〜15:30 の時間帯で行います。学部や学級の児童生徒の実態を考慮して、段階的に

時間を増やしていく予定です。 

・原則、全員御参加ください。参加ができない場合は、学級担任にお知らせください。 

・1 日の始めに、学級ごとに朝の会を行います。健康チェックや 1 日の学習の予定の確認な

どを行います。学級担任からの朝の会の案内の仕方は、4 月 17 日（金）のさくら連絡網

の「ZOOM の使い方について」と同じです。 



新校舎 3階からの風景です。 

  2 階部分を作り始めています。 

ゴールデンウィーク中は、 

新型コロナウイルスの感染 

拡大防止のため、工事も中止 

           となりました。 

学校はとても静かです。 

 

＜今後の予定＞ 

5月 1日(金) 

9:00 学校長より、「臨時休業の延長と桐が丘オンライン学校について」 

児童生徒及び保護者向けに動画（ユーチューブ）で説明 

部主事より、各部の進め方を動画（ユーチューブ）で説明 

その後、各学級担任からの連絡（電話、又はメール配信） 

 

5月 7日(木) オンライン学校 始業の日 

8:40 ホームルームにて、学級担任から時間割等のお知らせ 

 

＜御連絡＞ 

・感染拡大防止につとめ、児童生徒および御家族の健康には引き続き御留意ください。  

あわせて、健康チェックを継続してください。新しい用紙（excel 形式、PDF 形式）を  

さくら連絡網、ホームページに掲載します。印刷又は入力して御使用ください。 

必要項目を別紙に記入していただいても構いません。 

・御質問等がありましたら、toiawase@kiri-s.tsukuba.ac.jp までお知らせください。 

 

以上 

 

 

 

mailto:toiawase@kiri-s.tsukuba.ac.jp

